Городской округ Долгопрудный Московской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОЛГОПРУДНЫЙ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

141700, Московская область,

городской округ Долгопрудный, площадь Собина, дом 3,

тел./факс: (495) 408-88-75

sovet_deputatov_dolgoprudny@mail.ru
РЕШЕНИЕ

«20» февраля 2023 года

            № 09-нр
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов города Долгопрудного Московской области от 22.12.2016 № 77-нр «Об утверждении Положения о порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Долгопрудный Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава городского округа Долгопрудный Московской области, Совет депутатов городского округа Долгопрудный Московской области

Р Е Ш И Л:

1.   Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Положение о порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденное решением Совета депутатов города Долгопрудного Московской области от 22.12.2016 № 77-нр.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный «Вестник «Долгопрудный»    и разместить на официальном сайте администрации городского округа Долгопрудный в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный «Вестник «Долгопрудный».
Глава городского округа

Долгопрудный Московской области

          В.Ю. Юдин

«20» февраля 2023 года
Председатель Совета депутатов

городского округа Долгопрудный

Московской области                                                                               Д.В. Балабанов

Принято на заседании Совета депутатов

городского округа Долгопрудный

Московской области

15 февраля 2023 года

                                                                              Приложение

                                                                        к решению Совета депутатов

                                                                              городского округа Долгопрудный

                                                         Московской области

                                                               от 20.02.2023 № 09 - нр
Изменения и дополнения,

которые вносятся в Положение о порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденное решением Совета депутатов города Долгопрудного Московской области от 22.12.2016 № 77-нр
1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:

«1.2. Под списанием муниципального имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием муниципального имущества непригодным для дальнейшего использования по следующим основаниям:

непригодность муниципального имущества для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

утрата или повреждение (разрушение) в результате стихийных бедствий, пожаров, аварий, в иных случаях, приведших муниципальное имущество в состояние, непригодное для использования;

утрата или повреждение (разрушение) в результате гибели или уничтожения имущества;

недостача или хищение;

невозможность установления его местонахождения;

ветхость, устарелость по содержанию, непрофильности, утеря читателями, хищение и недостача библиотечного фонда.

Списание имущества, находящегося в муниципальной казне, и основных средств организации производится только в тех случаях, когда восстановление их невозможно или экономически нецелесообразно и, если они в установленном порядке не могут быть реализованы либо переданы другим муниципальным предприятиям или учреждениям.

Начисленная амортизация в размере 100 процентов стоимости на объекты, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания их по причине полной амортизации.».

2. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.3 в следующей редакции:

«1.3. Списание муниципального имущества в отношении:

а) движимого имущества, балансовая стоимость которого не превышает                 50,0 тыс. руб., закрепленного за муниципальными учреждениями (предприятиями) на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) – осуществляется организациями самостоятельно;

б) движимого имущества, балансовая стоимость которого составляет           50,0 тыс. руб. и более, закрепленного за муниципальными учреждениями (автономными, бюджетными, казенными) на праве оперативного управления – осуществляется с разрешения заместителя главы администрации, курирующего деятельность учреждений, в оперативном управлении которых находится имущество, подлежащее списанию, путем согласования актов о списании объектов основных средств;

в) особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями (автономными, бюджетными) на праве оперативного управления - осуществляется с разрешения заместителя главы администрации, курирующего деятельность учреждений, в оперативном управлении которых находится имущество, подлежащее списанию, путем согласования актов о списании объектов основных средств;

г) недвижимого имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями (автономными, бюджетными, казенными) на праве оперативного управления - осуществляется с разрешения заместителя главы администрации, курирующего деятельность учреждений, в оперативном управлении которых находится имущество, подлежащее списанию, путем согласования актов о списании объектов основных средств;

д) движимого имущества, балансовая стоимость которого составляет          50,0 тыс. руб. и более, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения - осуществляется с разрешения заместителя главы администрации, курирующего деятельность предприятий, в хозяйственном ведении которых находится имущество, подлежащее списанию, путем согласования актов о списании объектов основных средств;

е) недвижимого имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения - осуществляется с разрешения заместителя главы администрации, курирующего деятельность предприятия, в хозяйственном ведении которого находится имущество, подлежащее списанию, путем согласования актов о списании объектов основных средств;

ж) имущества, входящего в состав муниципальной казны - осуществляется в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения по постановлению администрации городского округа Долгопрудный.».

3. Пункт 2.3 Раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.3. Организацией для получения разрешения на списание объектов основных средств, за исключением имущества, указанного в абзаце втором пункта 1.3 настоящего Положения, в администрацию городского округа Долгопрудный представляются следующие документы:».

4. Подпункт 2.3.1 пункта 2.3 Раздела 2 изложить в новой редакции:
 «2.3.1. Обращение на имя главы городского округа Долгопрудный, подписанное руководителем и бухгалтером организации.».

5. Дополнить пункт 2.3 Раздела 2 подпунктом 2.3.10 следующего содержания:

«2.3.10. При списании особо ценного движимого имущества, пришедшего в негодное состояние до истечения срока полезного использования, кроме документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, организация дополнительно представляет документы, подтверждающие указанные обстоятельства:

аварии, стихийного бедствия, иных чрезвычайных ситуаций, - прилагается копия акта, составленная уполномоченной организацией;

хищения, утраты или порчи, - прилагаются документы, подтверждающие факт хищения, утраты или порчи имущества (постановление о возбуждении уголовного дела либо об отказе в возбуждении уголовного дела, объяснительные записки руководителя и материально-ответственных лиц организации или лица, которому муниципальное имущество передано, о факте хищения, утраты или порчи имущества);

документы, подтверждающие наказание виновных лиц и возмещение причиненного ущерба.».

6. Абзац седьмой пункта 2.5 Раздела 2 изложить в новой редакции:

«- подготовка документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Положения, за исключением подпунктов 2.3.3, 2.3.8 настоящего Положения, для списания имущества.».
7. Пункт 2.6 Раздела 2 - исключить.
PAGE